
For det danske mindretal og 
dets parti SSW blev det en hi-
storisk god aften, da der søndag 
var valg til Forbundsdagen. 
Inden valget var målet klart. 
SSW ville fastholde mandatet i 
Berlin, og samtidig forbedre an-
tallet af stemmer. Ved seneste 
valg i september 2021 fik SSW 
55.578 stemmer, hvilket udløste 
et enkelt mandat - Stefan Seid-
ler. Men grundet de gode me-
ningsmålinger, var der et spin-
kelt håb om, at SSW kunne få 
to mandater. Særligt fordi SSW 
med makkerparret Stefan Seid-
ler og Maylis Roßberg i spidsen 
havde to stærke kandidater, der 
klarede valgkampen godt. Så 
godt, at SSW kom op på 76.126 
stemmer. Det svarer til, at om-
kring 4 pct. af stemmerne i Sles-
vig-Holsten gik til mindretallets 

parti. Det kan man vist ikke kal-
de andet end en valgsejr. Og så 
endda en historisk af slagsen, 
fordi SSW dermed overgik sit 
hidtil bedste resultat. Tilbage i 
1949 fik SSW 75.338 stemmer.
Valgresultatet betyder, at Stefan 
Seidler er sikret endnu en valg-
periode i Forbundsdagen. Men 
den historiske stemmefrem-
gang var ikke nok til at sikre et 
ekstra mandat.

De andre resultater
Forbundsdagsvalgets store vin-
der er Alternative für Deutsch-
land (AfD), der blev næststørste 
parti med 20,8 pct. af stemmer-
ne. Det er en fordobling sam-
menlignet med valget i 2021. 
CDU fik 28,5 pct.. Dets parti-
formand Friedrich Merz bliver 
formentligt Tysklands næste 

kansler, og alt peger på, at han 
kommer til at danne regering 
med SPD. Denne kombination 
kaldes traditionelt for en stor 
koalition, men den beskrivel-
se er ikke længere passende. 
For SPD er gået voldsomt ned 
i antallet af stemmer. Partiet fik 
16,4 pct., hvilket svarer til et tab 
på 9,3 procentpoint. Dermed er 
SPD tredjestørste parti fulgt af 
De Grønne med 11,6 pct.. Par-
tiet med vicekansler Robert 
Habeck i spidsen, gik ligeledes 
tilbage, men kun med 3,1 pro-
centpoints. Langt større tab 
led FDP. Partiet gik ned med 7,1 
procentpoint, og med 4,3 pct. 
af stemmerne klarede FDP ikke 
springet over spærregrænsen. 
Det gjorde det nye parti BSW 
(Bündnis Sahra Wagenknecht) 
heller ikke. Med 4,97 pct. af 

stemmerne var det helt til sidst 
et tæt løb mod de magiske 5 
pct.. Men Sahra Wagenknecht, 
der før var en markant politiker 
i partiet Die Linke, klarede den 
ikke. Hendes tidligere partifæl-
ler derimod holdt noget af en 
valgfest. Partiet yderst på ven-
strefløjen lå i de første menings-
målinger ligeledes til at skulle 
frygte spærregrænsen, men de 
første prognoser lod partiet jub-
le. Med 8,8 pct. fik Die Linke en 
fremgang på 3,9 procentpoint. 
Det betyder, at den kommen-
de Forbundsdag sandsynligvis 
kommer til at bestå af en rege-
ring bestående af CDU og SPD, 
der står overfor en opposition 
bestående af AfD, De Grønne, 
Die Linke og SSW. 
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27.
SSF Sporskifte: Generalforsamling, Det danske Hus, 
Sporskifte, kl. 19:00
SSF Slesvig: Caféliv, Slesvighus, 1. sal, kl. 16.00-18.00

28.
SSF: Alle gode ting ved Teatret Møllen, Det Lille Teater, 
Flensborg, kl. 19:30
SSF Centrum-Duborg-Vest: Generalforsamling, Lille Sal, 
Flensborghus, kl. 18:30
SSF Skt. Hans: Bingoaften, Jørgensby-Skolen, kl. 19:00
SSF Engelsby: Lottoaften, Engelsby-Centret, kl. 18:00-
23:00
SSF Damholm: Generalforsamling i forsamlingshuset, kl. 
19.00
SSF Slesvig: Strikkecafé, Slesvighus, 1. sal, kl. 14.00-16.00
SSF Kappel: Biografaften ”Når befrielsen kommer”, i kirke-
salen under foreningslokalet, Kaj Munk Skolen, kl. 19.30

MARTS
1.
SSF Bøglund: Fastelavn, Bøglund forsamlingshus, kl. 
15.00
SSF Rendsborg: Familiefastelavn, Ejderhuset, kl. 20:00
SSF Svansø: Fastelavnsfest for børn, Risby Danske Skole, 
kl. 14:30-17:00
SSF Kiel Pries: Fastelavn for børn, Christianshus, kl. 14:00-
17:00

2.
SSF Medelby-Vesby og Christian Lassens Mindemuseum: 
Vinsuppe med skinke i museet, Christian Lassens Minde-
museum kl. 16:30, museet har åbent fra kl. 14:00
SSF Kobbermølle og menighedsrådet: Fastelavns gudstje-
neste, Kobbermølle Børnehave, kl. 14:00

3.
SSF Eggebæk/Langsted: Spisning med Generalforsamling, 
Mines Minde, kl. 18:30
SSF Store Vi og SSW Vi: Generalforsamlinger, Store Vi 
Danske Skole, kl. 19:00

4.
Lyksborg Kvindeforening: Fastelavn med rafling, Lyksborg 
Danske Skole, kl. 15:30
SSF Slesvig: Generalforsamling, Slesvighus, lille sal, kl. 
18.00, efterfølgende SpisSammen kl. 19.00
SSF Satrup/Havetoft: Generalforsamling i forsamlingslo-
kalet, kl. 18.30
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14.30
Vanderup: Krea-aften, klublokale på Vanderup gl. Danske 
Skole, kl. 19:00

5. 
SSF Humanitært Udvalg: Foredrag ”Mit første år i Syds-
lesvig”, ved generalkonsul Annette Lind, Flensborghus, kl. 
14:30
SSF Lyksborg-Ves: Strik hos Tina Radzio, Lindbøg Strik-
kebutik, Flensborg, kl. 18:00
SSF og SSW Medelby/Vesby: Generalforsamlinger, Me-
delby Danske Skole, kl. 19:30
SSF Kappel: Spilleaften, i foreningslokalet på Kaj Munk 
Skolen, kl. 19.30
Den Danske Menighed i Valsbøl, Medelby, Store Vi og 
Skovlund: Sangtime med Carolin, Valsbølhus, kl. 15:00
SSF Harreslev: Generalforsamling, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, Blå Sal, kl. 19:30

6.
SSF: Elvis ved Louise Schouw Teater, Slesvighus, Slesvig, 
kl. 19:30
SSF Jaruplund, Veding og Sankelmark og SSW Hanved 
Kommune: Generalforsamlinger, Jaruplund i kirkens loka-
ler, kl. 18:30
SSF Sørup: Generalforsamling, Sørup Danske Skole, kl. 
19:00
SSF Drage-Svavsted: Generalforsamling, Drage Forsam-
lingshus, kl. 19:00
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Tidligere SSW-politiker Peter 
Gerckens er død den 19. februar 
2025.
Gerckens blev født den 12. no-
vember 1944 i Husum og var i 
mange år aktiv politiker for det 
danske mindretal.
Han var medlem af både byrå-

det i Husum og kredsdagen i 
Nordfrisland, hvor han funge-
rede som gruppeformand for 
SSW. I 1996-2000 var han med-
lem af Den slesvig-holstenske 
Landdag, men kunne på grund 
af en ulykke stort set ikke vare-
tage sit mandat. 

Gerckens var uddannet lærer 
fra statsseminaret Emdrupborg 
og i mange år ansat ved Dansk 
Skoleforening for Sydslesvig. 
I de sidste 20 år boede Peter 
Gerckens sammen med sin 
kone i Gilleleje nord for græn-
sen. 

Glimmer, glitter, popcorn, soda-
vand, selfies, dans, sminkning, 
hairdresser...
Der var lagt op til den helt sto-
re fest, da biblioteket i Flens-
borg lagde hus til public vie-
wing til MGP for børn lørdag 
aften. SdU, SSF Flensborg By 
og Dansk Centralbibliotek var 
gået sammen om at lave bibli-
otekets udlån om til en festsal 
med storskærm, hvorpå DRs 
TV-show blev vist. På den måde 
var det godt besøgte arrange-
ment enndu et levende udtryk 
for, hvad der er muligt, når min-
dretallets organisationer sam-
arbejder. Frivillige og ansatte 

fra foreningerne og organisati-
onerne hjalp til, så deltagerne 
- store som små - kunne nyde 
MGP-showet i fællesskab. At 
DRs afstemning om, hvem der 

er den nye MGP-vinder så ikke 
helt matchede den interne syd-
slesvigske afstemning, gjorde 
ikke noget ved arrangementets 
succes.  

Afstemningsmødet den 14. marts

Peter Gerckens afgået ved døden

MGP: Samarbejde når det er bedst

Gudstjenester

Fredag den 14. marts holdes 
der afstemningsmøde på Flens-
borghus. Arrangementets en-
delige program er endnu ikke 

fastlagt. Det offentliggøres i næ-
ste udgave af Ugeavisen Syd-
slesvig. Sikkert er dog allerede, 
at det holdes på Flensborghus 

den 14. marts, kl. 19:30. Derfor 
kan man roligt allerede holde 
denne aften fri i kalenderen.

FESTLIG

Fredag, 28. februar 2025 
Vyk kl. 14 Sloth fastelavnsgudstjeneste

Lørdag, 1. marts 2025 
FL Sct. Hans kl. 14 Strelow familiegudstjeneste 
med tøndeslagning

Fastelavns søndag | 2. marts 2025 | Matt. 
3,13-17 
Bredsted kl. 14 Sloth fastelavn med tøndeslag-
ning
Egernførde kl. 15 Hultberg fastelavn
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen fastelavn
FL Sct. Jørgen kl. 14 Egeris med generalforsam-
ling
FL Sporskifte kl. 14 Hougesen fastelavn

Hanved kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. 14:30 Böll fastelavn
Holtenå kl. 10:30 Hultberg 
Kappel kl. 14 Jacobsen fastelavn
Kobbermølle Børnehave kl. 14 M. Jørgensen 
Læk kl. 14 Pihl fastelavn med tøndeslagning
Lyksborg Danske Skole kl. 14 Thun fastelavn
Rendsborg kl. 14:30 Brask fastelavn
Slv. Ansgar kl. 14 Heikendorf 
Sørup / St. Marien kl. 9:30 Mogensen fastelavn
Store Vi kl. 11 Skou 
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Ugle Herred se Store Vi Vetter 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen fastelavn med 
tøndeslagning

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste
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SSF Distriktet Vanderup/Jørl 
befinder sig i forandring. Efter 
den mangeårige formand Ca-
rolin Methmann ikke ønskede 
at genopstille, og med de prak-
tiske udfordringer ved at stille 
en fuld bestyrelse op, blev der 
fremlagt et forslag om at ned-
lægge distriktet og overføre 
medlemmerne til nabodistrik-
terne. Den gamle bestyrelse 
er stadig motiveret og vil godt 
fortsætte deres fungerende 
aktiviteter i forsamlingslokalet 
i den nedlagte skole i Vande-
rup, men håbede på, at der ville 
komme et bredere tilbud, når de 
tilslutter sig Store Vi hhv. Trene-
dalen. Da dette blev fremsat på 
generalforsamlingen den 23. 
januar 2025, bakkede de tilste-
deværende enstemmigt op om 
forslaget.
Under den ekstraordinære ge-

neralforsamling den 18. februar 
2025, hvor beslutningen skulle 
stadfæstes, viste opbakningen 
sig imidlertid at være mindre 
entydig. Amtsformand Karsten 
Weber valgte derfor ikke at 
sætte forslaget til afstemning. I 
stedet blev det besluttet at ud-
skyde den endelige beslutning 
med et år, så der kan arbejdes 
intensivt på at finde en ny be-
styrelse til distriktet.
SSF Vanderup/Jørl, der har 116 
medlemmer og et hyggeligt 
mødelokale, er således på ud-
kig efter nye bestyrelsesmed-
lemmer. Den nuværende be-
styrelse står klar til at hjælpe 
nye medlemmer godt i gang og 
interesserede kan få flere infor-
mationer ved henvendelse til en 
af de følgende:
Bodil Meyer: bodilmeyer@t-on-
line.de, 04606 600

Dorthe Dalsgaard Olesen: dals-
gaardolesen@hotmail.com, 
0176 41938049
Marike Hoop, Dansk Sekretariat 
for Flensborg Amt: flamt@syfo.
de, 0461 144 08 156.

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de
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Tirsdag aften fandt mindretal 
og flertal sammen til en fælles 
markering af 70-års jubilæet af 
Bonn-København Erklæringer-
ne. Arrangementet, der fandt 
sted på Flensborghus, havde 
Gesellschaft für Schleswig-Hol-
steinische Geschichte og Hi-
storisk Samfund for Sønder-
jyllands Sydslesvig-kreds budt 
ind til. Under ledelsen af Jørgen 
Kühl og Werner Junge bød af-
tenen først på historiske lydklip 
fra NDRs radioarkiv. Man kunne 
blandt andet høre udtalelser fra 
statsminister H. C. Hansen og 
SSF-generalsekretær Hans Ro-
nald Jørgensen. 
Efter lydklippene kom to fore-
dragsholdere på banen. Først i 
rækken var Henrik Becker-Chri-
stensen, historiker og tideligere 
generalkonsul i Flensborg. Han 
gav indblik i tiden op til 1955 
og hvordan erklæringerne blev 
til samt, hvad de betyder for 
grænselandets mindretalsmo-
del i dag. I den forbindelse kom 
han ind på erklæringernes en-
kelte punkter, og hvordan disse 
sidenhen har præget mindre-

tallet. Det blev netop i søndags 
tydeligt, da der blev holdt for-
bundsdagsvalg. Her er partier 
fra landets nationale mindretal 
fritaget fra spærregrænsen. No-
get, der er opstået ud fra et til-
lægsprotokol til erklæringerne.

Frisernes rolle
Arrangementets anden op-
lægsholdere var Thomas Steen-
sen, historiker og tidligere leder 
af Nordfriisk Institut. Han bely-
ste frisernes rolle i en tid, hvor 
folkegruppen kæmpede for 
anerkendelse som mindretal. I 
den forbindelse var Bonn-Kø-
benhavn Erklæringerne ikke 
en hjælp, for de afløste Kiel-Er-
klæringerne fra 1949. De sikre-
de ligeledes nogle rettigheder 
til det danske mindretal, men 
i dem stod der i det mindste, 
at rettighederne også gælder 
for friserne. I Bonn-København 
Erklæringerne samt i forhand-
lingerne om indholdet af disse, 
spillede friserne ingen rolle. Det 
skyldes på den ene side, at det 
dansk-tyske spørgsmål over-
skyggede friserne. Samtidig var 

der også blandt friserne stridig-
heder om, hvilken retning folke-
gruppen skulle gå. Her spillede 
grænsedragningen, der jo også 
ville påvirke dem, ligeledes en 
stor rolle. 
Thomas Steensen kom i sit op-
læg også ind på, hvordan det 
danske mindretal i tidens løb 
har samarbejdet med friser-
ne, og hvordan mindretallenes 
forskellige interesser også har 
stået i vejen for hinanden. Han 
sluttede dog af med at fastslå, 
at Bonn-København Erklæ-
ringerne i sidste ende har ført 
til nogle grundlæggende og 
gode forhold for mindretallene i 
grænselandet. 
Oplæggene og de indledende 
hilsner kan læses i deres fulde 
længde i en pamflet, som arran-
gørerne har udgivet. 

I fællesskabets ånd: Markering af 
Bonn-København Erklæringerne

Historiske vingesus 
i Flensborg

Møde i SSFs Hovedstyrelse

Oplæg om Finlands 
designhistorie

SSF Flensborg Nord distrikt in-
viterer til historisk vingesus med 
sagn fra Als, Broager og Sunde-
ved. Det foregår onsdag den 2. 
april, kl. 19:00 i Tønnsenhuset i 
Flensborg.
Distriktet opfordrer til at komme 
og høre historiefortæller Birgit 
Christensen, der giver en god 
optakt til distriktets tur til Ca-
thrinesminde Teglværksmuse-
um, som SSF Flensborg Nord 
planlægger at skulle finde sted 
i maj måned. 

Der serveres kaffe og lidt sødt.
Tilmelding til Kirsten Futtrup 
senest 28. marts 2025 via mail 
til thorfut@online.de eller på tlf. 
0045 23464924.
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SSF Vanderup/Jørl på udkig 
efter bestyrelsesmedlemmer

HISTORISK

2. APRIL

5. MARTS

Finland og finsk historie er man-
ge ting. Og alle kender Fiskars- 
saksen, Alva Altos vase og Ma-
rimekko. Men alligevel. Derfor 
har Foreningen Norden i Syd-
slesvig valgt at kaste lys over en 
side af den finske historie, som 
mange kender til uden måske at 
fundere over, hvad den står for.
Emnet er finsk design og 
spørgsmålet om, hvordan og 
hvorfor finsk design har fået en 
så stor gennemslagskraft ikke 
kun i Finland og Norden men 
også internationalt. Sammen 
med Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig indbyder Forening 
Norden i Sydslesvig til en histo-

risk gennemgang af Finlands 
designhistorie samt en række 
nedslag i de tendenser, der har 
formet finsk design gennem de 
sidste 15-20 år.
Det vil Anne Blond, som i 17 år 
har arbejdet med nordisk kunst 
på Kunstmuseet i Tønder og nu 
er direktør for Foreningen Mu-
seum Wagner, give deltagerne 
nogle spændende bud på. Så-
ledes er der lagt op til en ander-
ledes historisk aften!
Arrangementet er onsdag den 
5. marts, kl. 19:00 på Flensborg 
Bibliotek.
Entre: 5€. Billet sælges via dc-
bib@dcbib.dk

SSF indkalder til møde i Ho-
vedstyrelsen, som holdes tirs-
dag den 11. marts 2025 på Tydal 
Gård i Tydal. Mødet starter kl. 
18:30. Dagsordenen, der sendes 

ud til medlemmerne af Hoved-
styrelsen mandag den 3. marts 
2025, kan ses på SSFs hjem-
meside fra tirsdag den 4. marts 
2025.
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Det var en weekend med mas-
ser af bevægelse – der blev 
nemlig afholdt både et yo-
ga-event og to fitness works-
hops i Idrætshallen i Flensborg. 

ZUMBA workshops med mas-
ser af energi
Lørdagen stod i ZUMBA’ens 
tegn. 20 deltagere mødte op, 
og instruktøren Louise Als, som 
har mere end 20 års erfaring 

med dans og har undervist i 
ZUMBA i næsten 15 år, gjorde 
alt for at deltagerne gik derfra 
med både sved på panden og 
et smil på læben. 
Dagens første workshop var 
ZUMBA, hvor deltagerne lærte 
hurtige og energiske dansetrin. 
Alle havde det sjovt og gjorde 
deres bedste for at følge kore-
ografien. Musikken var høj og 
der var god stemning i salen. 

Det var der også til den anden 
workshop – ZUMBA toning. 
Her skulle deltagerne også føl-
ge dansetrin, men denne gang 
med 500 g eller 1 kg vægte i 
hænderne for at styrke kroppen. 

En morgen i balance og fordy-
belse
SdU var en af seks værter for 
DGI’s yoga-event, som fandt 
sted i søndags. 15 deltagere 
samledes i Idrætshallen søn-
dag morgen og blev budt vel-
kommen af DGI’s landsstæv-
ne-instruktører Charlotte Duus 
og Jette Berg Bruun. Halvde-
len af dem kom fra Sydslesvig, 
mens den anden halvdel kom 
fra Danmark – en af deltagerne 
kom helt fra Skive og tog turen 
på tre timer for at være med. De 
fremmødte havde mulighed for 
at fordybe sig i forskellige yoga-
former, fx afslappende yinyoga 
samt yogaflow, der kombinere-
de dynamiske yang-sekvenser 
med rolige, sansende bevægel-
ser. Der var udfordringer på for-
skellige niveauer, og alle kunne 
være med og få et par dejlige 

svedige timer i Idrætshallen.

Det næste arrangement 
Samlet set var begge dage en 
succes og hvis man har lyst 
til endnu en sjov omgang fit-
ness, kan man sætte kryds i 
kalenderen den 23. marts, hvor 
SdU inviterer til Cross dance 

og Sixpack/ryg workshop med 
instruktøren Maria Näsström. 
Det koster 10 € (inkl. frugt og 
vand) at deltage og man kan 
tilmelde sig her: www.dgi.
dk/202514554004. Tilmeldings-
fristen er den 19.03.2025 og til-
meldingen er bindende.

Torsdag, d. 27. februar 2025

Sved på panden og smil på læben: en aktiv weekend i SdU

Frivillige fra mindretallet lokker danskere til Sydslesvig
På trods af gråvejr og let regn 
over messehallerne i Herning 
har flere titusinde danskere 
igen valgt at besøge rejsemes-
sen ”Ferie for alle”. Her havde 
de mulighed for at få inspirati-
on til deres næste ferierejse og 
få hjælp til rejseplanlægningen 
ved over 1.000 messestande 
hos 3.500 rejseeksperter.
17 af disse eksperter hørte til et 
hold frivillige fra Sydslesvigsk 
Forening og Grænseforenin-
gen, der bemandede Oplev 
Sydslesvigs messestand i hal C, 
som er forbeholdt danske desti-
nationer. Og der var meget at se 
til. Der er nemlig rigtig mange, 
der dropper charterferien og 
vælger Sydslesvig som feriede-
stination i stedet for.

Smagsprøver og rejsetips
Ved messestanden kunne inte-
resserede smage på et udvalg 
af ægte Flensburger-øl, tage en 
snak om Sydslesvig og mindre-

tallet, og få lidt informationsma-
teriale med hjem. De frivillige 
havde nemlig flittigt pakket i alt 
750 muleposer med masser af 
flyers, teater- og koncertbro-
churer, den nyeste udgave af 
magasinet ”Grænsen” og me-
get mere. Dem, der havde brug 
for yderligere rådgivning, kunne 
få rejsetips i Oplev Sydslesvigs 
lille rejsebureau.
Gaby Böttinger der var med 
som frivillig fastslog: ”Det var 
min første gang på messen og 
det bar både sjovt og interes-
sant at være med. Vores stand 
var godt besøgt og vi fik mange 
gode samtaler med gæsterne.”

Aktiviteter og gevinster
Også i år var der forskellige ak-
tiviteter ved standen, hvor man 
kunne vinde mindre og større 
præmier. Hovedgevinsten var 
to hotelovernatninger, som i år 
blev sponsoreret af hotellet Das 
James i Flensborg.

Som noget nyt havde SSFs fri-
villige i år bidraget med en ”hu-
man slotmachine”, noget de fle-
ste af de besøgende tydeligvis 
ikke havde set før. Det drejede 
sig om en enarmet tyveknægt 
med ægte mennesker, der viser 
forskellige genstande, når del-
tageren aktiverer maskinen ved 
at trække i et håndtag. Tre ens 
genstande på række udløste en 
gevinst.

Mangeårigt samarbejde
Oplev Sydslesvig-standen er et 
resultat af et mangeårigt sam-
arbejde mellem Grænsefor-
eningen, Sydslesvigsk Forening 
og Dansk Centralbibliotek, der 
driver kultur- og turismepor-
talen www.oplev-sydslesvig.
dk. Samarbejdets formål er at 
skabe øget opmærksomhed 
omkring mindretallet og græn-
selandet blandt befolkningen i 
Danmark.

FITNESS

REJSEMESSE
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”Jeg elsker Svaneborg Kardyb!” 
lød det fra SSF-kulturkonsulent 
Nina Lemcke, da hun præsen-
terede det prisbelønnede jazz-
duo for en propfyldt Store Sal 
på Flensborghus. Og der var 
al grund til begejstring. Duoen 
– bestående af Nikolaj Svane-
borg (Wurlitzer, Juno og piano) 
og Jonas Kardyb (trommer og 
percussion) – vandt både tit-
lerne ”Årets Nye Jazznavn” og 
”Årets Jazzkomponist” ved Da-
nish Music Awards i 2019, og de 
er nu på vej gennem Danmark 
med deres fjerde album, Super-
kilen.
Med inspiration fra både dansk 
folkemusik og skandinavisk jazz 
samt indflydelser fra kunst-
nere som Nils Frahm, Esbjörn 
Svennson og Jan Johansson, 
har duoen skabt en lyd, der er 
både eksperimenterende og 
tilgængelig. Således blev både 
jazz-entusiaster og jazz-lægfolk 
grebet af de smukke melodier 
med mange rytmiske og elek-

troniske elementer. Et af afte-
nens mest iøjnefaldende træk 
var den glæde og samhørighed, 
som Svaneborg Kardyb udstrå-
lede under deres spil. Mellem 
numrene gav de publikum et 
indblik i deres kreative proces 
og delte personlige anekdoter, 
herunder historien om et besøg 
hos et vennepar, der netop hav-
de fået tvillinger – en oplevelse, 
som har inspireret sangen ”Tvil-
linger” på Superkilen.

Publikum nød en aften med ny-
skabende musik og en tilgang 
til jazz der var både impone-
rende, og inspirerende. Da de 
sidste toner klingede ud, rejste 
hele salen sig og brød ud i en 
applaus, der syntes at ville in-
gen ende tage. Begejstringen i 
rummet var ud over det sæd-
vanlige, og Svaneborg Kardyb 
efterlod et publikum, der tyde-
ligvis ikke var klar til, at aftenen 
skulle slutte.

Svaneborg Kardyb trak udsolgt 
Flensborghus i deres ban

Meridiano Teatret præsenterer 
dyster magt og forbudt kær-
lighed i forestillingen Animals, 
som går på scenen den 10. 
marts 2025 kl. 19:30 på Harre-
slev-Kobbermølle Danske Sko-
le. 
Forestillingen udfolder sig som 
en spin-off af George Orwells 
Animal Farm, der spørger: Hvad 
skete der 50 år efter de oprinde-
lige begivenheder på Dyrenes 
Gård? I et samfund, hvor grise-
ne gennem årtier har haft den 
absolutte magt og skabt et falsk 
demokratisk system, bryder et 
oprør ledet af fårene ud. Den 
systematiske jagt på oprørerne, 
udført af statens hundepatruljer, 
danner rammen om en fortæl-
ling, hvor to unge – et får og en 
hund – gennemlever revolutio-
nens op- og nedture.
Stykket, der allerede har mar-
keret sig med en Reumert-no-
minering i 2023, byder på et rigt 
univers som er skrevet og isce-
nesat af Giacomo Ravicchio. 

Reumertjuryen udtrykte begej-
string for stykket med ordene: 
“Årets dystopiske dyreverden 
var fuld af udtryksfulde skue-
spillere bag delikate dyrema-
sker. Hårde hunde i et totalitært 
styre. Grise, der trynede og får, 
der blev fængslet for mindre 
end et ’mæh’. Kampen for ret-
færdighed bag de smækkede 
døre var sønderlemmende flot.”
I en tid, hvor politiske strømnin-
ger fortsat udfordrer demokra-
tiets fundament, og hvor den 
brutale virkelighed af Ukra-
ine-krigen tydeligt afslører, 
hvordan frygt og propaganda 
kan misbruges til at retfærdig-
gøre aggression og undertryk-
kelse, får Animals en ekstra 
aktuel klang. Stykket illustre-
rer, hvordan et tilsyneladende 
demokratisk samfund kan for-
vandle sig til et totalitært regi-
me og vækker minder om gru-
fulde kapitler i verdenshistorien, 
og viser os, hvor nemt det kan 
gentage sig.

Animals fungerer derfor ikke 
kun som en kunstnerisk genfor-
tælling af et dystopisk univers, 
men også som en skarp påmin-
delse om, at kampen for frihed, 
retfærdighed og demokratisk 
selvbestemmelse er vigtigere 
end nogensinde. 
Arrangør: Sydslesvigsk For-
ening (SSF) . Billetter: www.
ssf-billetten.de, tlf. +49 461 
14408125, SSFs sekretaria-
ter (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

Animals: Teater med samfundskritisk puls Krea-aften i Vanderup

(Foto: Pixabay)

Stærkt engagement ved 
SdUs foreningsaften på Tydal
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I Vanderup afholdes et måned-
ligt arrangement i klublokalet 
på Vanderup gl. Danske Skole, 
Bakkesand 1, hvor den kreative 
ånd er i højsædet. Den første 
tirsdag om måneden kl. 19 sam-
les en lille gruppe, der arbejder 
med alt fra hækling og strikning 
til macrame, papirhåndværk og 
tegning. Der er desuden stillet 
flere puslespil til rådighed.

Arrangementet byder på en 
afslappet atmosfære med mu-
lighed for både at medbringe 
egne kreative projekter eller 
også bare være med på en kop 
kaffe og lidt småsnak. 
Næste mødedatoer er 4. marts, 
1. april og 6. maj og fællesska-
bet byder alle interesserede 
velkommen til at kigge forbi.

Den 19. februar inviterede SdU 
sine foreninger til en inspireren-
de foreningsaften på Tydal. På 
programmet var både strate-
giske diskussioner og konkrete 
initiativer, der skal styrke for-
eningslivet i Sydslesvig.

God mad og samtaler
Aftenen startede med en fæl-
les middag, hvor deltagerne 
fik mulighed for at netværke 
og udveksle erfaringer. Her-
efter præsenterede SdU sin 
foreningsservice ’25 og de ini-
tiativer, der skal sikre bedre 
rådgivning, øget synlighed og 
mere målrettede kurser for for-
eningerne.

Et af aftenens store emner var 
forslaget om at tilbyde gratis 
foreningsmedlemskaber som 
indskolingsgave. Forslaget blev 
mødt med stor opbakning, da 
det kan styrke børns tilknytning 
til foreningslivet fra en tidlig 
alder. Ideen indebærer, at alle 
indskolingsbørn i Sydslesvig 
modtager et gavekort til et gra-
tis medlemskab i en lokal for-

ening det første år.
Desuden blev SdUs igang-
værende undersøgelse af for-
eningssoftware præsenteret. 
Her blev forskellige digitale løs-
ninger vurderet ud fra kriterier 
som medlemsforvaltning, bog-
føring og brugervenlighed. Del-
tagerne viste stor interesse for 
at finde den rette løsning, der 
kan lette foreningernes admini-
strative arbejde.
Sidst på aftenen blev foreninger-
ne sendt hjem og bedt om at 
reflektere over foreningernes 
kommunikation. Deltagerne 
blev opfordret til at analysere, 
hvordan de kan styrke deres in-
terne og eksterne kommunika-
tion for at blive mere synlige og 
attraktive for både medlemmer 
og samarbejdspartnere.

Næste foreningsaften
Med dette stærke engagement 
er der lagt et solidt fundament 
for det videre arbejde, som fort-
sætter ved næste foreningsaf-
ten den 30. september 2025 på 
Husumhus.

FORENINGSLIV
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i Sydslesvig  2025
Arrangementer
marts 2025

SSFs sekretariater(https://syfo.de/regional), Aktivitetshuset Norderstr. 49 FL, 
sh:z Ticketcenter Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL 
eller ved indgangen

Billetter • Abo + 49 (0)461 - 14408 125

Fredag
28.03.2025 • 20:00
Dansk Centralbibliotek
Flensborg

Knudsen/Bremer/Ewert
- Bushbabies

Lørdag
08.03.2025 • 16:00
Stadttheater
Flensborg

Onsdag
19.03.2025 • 19:30

Benched

Torsdag
13.03.2025 • 18:30
Deutsches Haus
Flensborg

Animals

Mandag
10.03.2025 • 19:30
Harreslev-Kobbermølle 
Danske Skole
Harreslev

Ronja Røverdatter

Torsdag
06.03.2025 • 19:30
Slesvighus
Slesvig

Elvis - en hyldest til
The King of rock and roll

Gymnasiekorkoncert m.
Kærlighed og Sindelag

Familieforestilling

Husumhus
Husum
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Hvad er det med 
de der perler?

Elvis kommer til Slesvighus Jesper Lundgaard fortolker The 
King of rock’n roll.
Torsdag den 6. marts spilles 
forestillingen Elvis i Slesvig.
Det er historien om en legende, 
der i 2025 ville være fyldt 90 år. 
Det skarpe hjørne fejres med 
en særlig hyldest til The King 
of rock’n roll. Forestillingen ta-
ger udgangspunkt i Elvis’ mu-
sikalske karriere, som starter 
fra hans første indspilning og 
lukker forestillingen med hans 
sidste. Alt sammen fortalt og 
sunget af Jesper Lundgaard.
Det er en fortælling om en 
mand med et usædvanligt råt 
talent og en stemme, der be-
rørte generationer. Lige fra op-
bygningen af de tidlige rock’n 
roll sange og til hans udvikling 
rent musikalsk. Fortællingen 
om Elvis’ 32 film, det store pres 

om konstant nye sange, ung 
kærlighed, at være far, skilsmis-
se, nedtur, jagten på nye hits. 
Forestillingen bringer minder, 
nostalgi, musikalsk glæde og 
en vedkommende historie om 
en af de største sangere og en-
tertainere.

Billetter
Elvis spilles torsdag den 6. 
marts kl. 19:30 på Slesvighus.
Arrangør er SSF, og billetter 
fåes her: www.ssf-billetten.
de, tlf. +49 461 14408125, SSFs 
sekretariater (https://syfo.de/
regional), Aktivitetshuset, Nor-
derstr. 49, Flensborg, sh:z Tick-
etcenter, Nikolaistr. 7, Flensborg, 
Reisebüro Peelwatt, Marie-
Curie-Ring 39, Flensborg og 
ved indgangen. 

SSF St. Jørgen/Mørvig besøgte 
udstillingen „Generalprøve“ ved 
Jens Ferdinand Willumsen på 
Gottorp Slot.
Holger Delfs, en af deltagerne, 
har taget billeder og skrevet føl-
gende artikel om turen:

Lørdag, den 22. februar, brød 
23 kunstinteressede medlem-
mer op til Gottorp Slot. Målet 
for interessen var ikke selveste 
slottet som sådan – udflugten 
gjaldt livsværket af den danske 
allround-kunstner Jens Ferdin-
and Willumsen.
Den danske maler, grafiker, 
keramiker, billedhugger og ar-
kitekt har virket i mere end 70 
år og er aktuelt emnet for en 
omfattende udstilling i Sles-
vigs dejligste museumslokaler 
på Slotsøen. Der præsenteres 
knap 100 eksponater fra museet 
Fredrikssund, som for tiden er 
lukket pga. restaurationsarbej-
der på bygningen. Det vil sige, 
at der i Slesvig op til 2. marts 
findes et komplet snit af Wil-
lumsens værker. En storslået 
samling af værker og en gene-
røs udstillingsgave fra Frede-
rikssund.
Men som start i Slesvig var der 

fælles middag i bryggeri-re-
stauranten ”Lucifer” med hyg-
gelig stemning og velsmagen-
de retter. Vi fik alle vores retter 
samtidig.
Derefter stod den guidede ud-
stilling på Gottorp på program-
met. Starten var en lille biogra-
fisk del i hvilken der gives et fint 
indtryk af de skiftende perioder i 
Willumsens kunstneriske udvik-
ling. Udstillingen er systematisk 
bygget op på en logisk måde, at 
betragterne kan følge og kende 
forskellen på de forskellige pe-
rioder meget nøje. Teksttavler-
ne er fyldt med dybdegående 
oplysninger (ligeberettiget på 
tysk og på dansk) der gør, at 
de besøgende kan se og spore, 
hvordan Willumsen blev præ-
get af udviklinger i Europa om-
kring 1900-tallet. Der er facetter 
fra hans ophold i Paris, Amalfi, 
Madrid, Schweiz og specielt 
Norge. Hans billeder af bjerg-
kæder er mytiske og efterlader 
prægende indtryk. Han skjuler 
mytiske figurer, dyr men også 
antike guder i sine bjergbilleder.
Samtidig er Willumsen kraftigt 
inspireret af klassikere som Ti-
zian, El Greco    og impressio-
nister fra sin egen tid. Men en 

Willumsen med sin grænseløse 
ego har simpelthen nægtet så-
dan en mulig indflydelse.
Udstillingen viser også de helt 
store, flere meter brede og høje 
billeder – landskab og portræ-
ter. Og de er simpelthen stor-
artede og meget imponerende. 
Kunstneren har et utrolig dedal-
jeret øje for mennesker i situati-
oner med kraftig aktivitet i dans, 
strandløb og bjergvandring.
Willumsens mange portrætter 
af sine ægtefæller efterlader li-
geledes stort indtryk. Han har 
været gift flere gange og af 
enhver kvinde malet billeder i 
stærk aktivitet.
Der udstilles ikke helt så man-
ge objekter af keramik; men de 
to håndfuld er utrolig stærke og 
realistiske i form, udtryk og far-
ve.
Hvem der altså har en smule 
tid kommende weekend bør 
absolut tage til Slesvig. En lige-
så storartet udstilling med en 
dansk kunstner til den epoke 
findes helt sikkert ikke så snart 
”syd for æ græns”.
Gruppen siger mange, mange 
tak til Lars, Margit og guiden.

Distriktstur til udstilling ved 
dansk allround-kunstner

GOTTORP SLOT

6. M
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I det arktiske område har man 
i århundreder pyntet sine drag-
ter, sko og tasker med små 
glasperler. Især fra Grønland 
kender vi de store perlekraver, 
som kan veje op til 1,5 kg. Nu får 
interesserede i Flensborg mu-
lighed for at lære denne teknik, 
når haute couture-uddannede 
Jane Ingerslev afholder kursus i 
byen på Aktivitetshuset. 

Teknik og kunst
Haute Couture uddannede Jane 
Ingerslev kommer til Flensborg 
i weekenden 22.-23.3.2025 og 
underviser i at arbejde med de 
små glasperler. Jane har lært 

perlebroderi hos fashiondesig-
ner Malvine Mennika fra Riga 
og har i flere år undervist i at 
brodere perler på accessoires 
og beklædning. På kurset i Ak-
tivitetshuset i Flensborg kan 
man tegne sine egne designs 
eller bruge Janes. Man kan for 
eksempel lave brocher, øreringe 
eller vedhæng og arbejde med 
både perler og pailletter i man-
ge forskellige farver og faconer. 
Jane kommer med masser af in-
spiration og man skal selv kun 
medbringe lidt tålmodighed til 
de små smukke glasperler. Til-
melding foregår via www.aktivi-
tetshuset.de

22.-23. M
ARTS

(Foto: PR, Jesper Lundgaard)
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SSW takker mindretallet
”Mange tak, foole tunk, vielen Dank!

Når SSW går til valg, går mindretallet til valg. Det er vores mantra og 
det har vist sig at holde stik igen i år! Mindretallet har bakket op om 
SSW i valgkampen på fornemste vis! Bannere og plakater i institu-
tionerne, gadevalgkamp, diskussioner med naboer, valgkampen har 
taget mange former i vores region. Og i fællesskab har SSW og hele 
mindretallet igen skrevet historie! Hele 76.126 partistemmer blev det til, 
heraf  49.679 i Sydslesvig! Det er et fantastisk resultat! Stefan Seidler 
går styrket ind i en ny valgperiode og kan kæmpe mindretallenes og 
nordens sag - og det har hele mindretallet kæmpet for. Netop i disse 
tider er det vigtigt med en uideologisk, nordisk stemme i Berlin! 
Tusind tak til alle jer derude!”

- SSW

INDSATS


